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Қай салада болмасын уақыт өткен сайын өндірілетін өнімнің сапасын
арттырып өзіндік құнын төмендету қажеттігі туындайды. Бұл жағдай ауыл
шаруашылық саласына да сай. Ауыл шаруашылық дақылын өндіруде, мысалы
өндірілетін дәнді дақылдың сапасын жақсартып, өзіндік құнын төмендетсе,
дақыл өндірумен айналысатын фермерлердің, шаруа қожалықтарының және
т.б. табыстары артып көтерілуіне және өнімді көбейтуіне себебі тиеді ед

Дақылдар өндіру технологиясындағы операциялар ішіндегі энергия
қан-ықтылығы жоғары операциялар - топырақ өңдеу. Сондықтан соңғы
жылдары дақыл өндірудегі шығындарды азайту мақсатында нөлдік және
минималдық технологиялар қоданылып жүр[1]. Бұл технологиялардың
ерекшелігі әрдайым ғылыми басылымдарда жарияланып жүр, оған
тоқталудың қажеті жоқ. Дегенмен минималдық болсын, нөлдік технология
болсын күзді күні және жазғы тұрым топырақ бетін бораналау операциясы
орындалады. Оның қажеті жер бетін тегістеу және комбайында ұсақталып
алқап бетіне шашылып тасталған қырқынды массасын біркелкі қылып жаю,
біраз бөлігін жылдам шіріп қара шірікке айналу мақсатында топыраққа сіңіру.
Алайда бұрынғы кезде шығарылған БИГ-3А, БМШ тектес бораналар бұл
талаптарға сәйкес емес, қолданылмайды. Сол себептен белгілі маман әрі
ғалым Двуреченский В.(1-сур.) кезінде өзі ұсынған боранасын қолданған,
бірақта бұл борана да айтыл-ған талаптарды толық орындай алмайды.

Белгілі бораналардың жаңа технологияларға сәйкес кемшіліктері
мынадай:

- агрегаттың жұмыс жылдамдығы және шабуыл бұрышы ұлғайтылса
оның кедергісі өседі;

- жұмыс органдары танап бетіне ұнтақталып шашылып тасталған
дақыл-дың дәнсіз бөлігін топыраққа сіңіру қабылеті жоқ.

Белгілі БИГ-3А, БМШ сыяқты бораналардың кедергісінің өсуі жұмыс
органдарының топырақпен әрекетінің түрінен, яғни олардың жұмыс
органдарының инелі-тісті табақшасының тістері топыраққа кіріп батқаннан
кейін топырақ ішінде біраз сүйретіліп барып шығуына байланысты. Соның
әсері-нен топырақта шұңқыр жасалып оның ұзындығы, тістің топырақ
ішіндегі жүрісі ұзарып және оның мөлшері жұмыс органның шабуыл бұрышы
мен агрегаттың жылдамдығына байланысты созылады, соның салдарынан
агрегаттың кедергісі ұлғаяды. Аталған машиналардың ротациялық жұмыс
органдарының топырақпен әрекетін суреттен (2-сур.) көруге болады. Мұнда



L- инелі табақ-шаның инесінің топырақ бетіндегі ізінің ұзындығы, ал ά-
жұмыс органдар-дың шабуыл бұрышы. Сондықтан бұл іздің ұзындығын
қысқартып жұмыс сапасын кемітпей шаншу жиілігін арттырып агрегаттың
кедергісін азайту мақсатын-да жұмыс органның топырақпен әрекетінің
принципін, яғни жұмыс органның құрылысын өзгерту қажет деген ой
туындайды. Жұмыс органның құрылысын өзгерту бағытында бірнеше
патенттер алынған [3-6]. Алайды бұл жұмыс органдар иненің топырақпен
әрекетінің ұзындығын біршама қысқартса да оны толықтай қысқартуға
мүмкіндік бермейді.

1-сурет - В.Двуреченскийдің боранасы.

2-сурет- Инелі-тісті табақшалы ротациялық жұмыс органның инесінің
топырақпен әрекеті.

Жалпы, тіркемелі-сүйремелі бір машиналы топырақ бетін өңдейтін
агре-гаттың кедергісін келесі өрнекпен сипаттауға болады [2]:



Rа=kBм+Qм(fм± i), кН (1)
мұнда   k – машинаның меншікті кедергісі, кН/м;

Bм – машинаның алым ені, м;
Qм – машинаның салмағы; кН;
fм – машинаның жүріс бөлігінің дөңгелеуге кедергі

коэффициенті;
i= өрлеу бұрышы.

Негізінде ротациялық инелі-тісті табақшалы жұмыс органдары бар
бораналы агрегаттар үшін бұл өрнекті келесі түрде келтіруге болады:

Rа=knL+Qм(fм ± i), кН (2)

мұнда n – бір уақытта топыраққа әсер ететін инелердің саны;
L - бір иненің ізінің ұзындығы, м.

Бұл өрнек бойынша агрегаттың кедергісінің мөлшері топырақты
қопсы-татын инелердің іздерінің ұзындығына байланысты екенін көруге
болады. Сонда, мәселе иненің ізінің ұзындығын, яғни инелер топыраққа өңдеу
терең-дігіне батқаннан кейін сүретілмей тік шығып кету керек деген шешім
туады.

Осы ой инновациялық патентпен қорғалған [7]. Сондықтан келесі мәселе
осы әдісті іске асыруға техникалық шешім ұсыну.


